
 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema 
Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
 

Piazza sant’Antonino 1 – 90134 Palermo 
sistema.bibliotecario@unipa.it - https://www.unipa.it/biblioteche/ 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo, emanato 

con D.R. 5121/2023, prot. n. 113076 del 25/07/2023;  

CONSIDERATE le modifiche che il suddetto Regolamento apporta alla precedente 

versione del medesimo Regolamento, emanato con D.R. 1788/2018, prot. n. 46493 del 

27/06/2018; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento del Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo, 

che stabilisce la composizione del Comitato di Coordinamento e ne individua le funzioni;  

CONSIDERATO che la Responsabile del Servizio Speciale Sistema Bibliotecario e 

Archivio storico di Ateneo (SBA) è componente del Comitato di Coordinamento, con 

funzioni di Segretario verbalizzante, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento SBA; 

VISTO il D.R. di composizione dei Consigli Scientifici di Biblioteca prot. n. 61655 

dell’11/04/2025; 

TENUTO CONTO che il rappresentante degli studenti in seno al Comitato di 

Coordinamento non è stato ancora nominato dal Consiglio degli Studenti, secondo 

quanto comunicato dal dott. Angelo Neri, Responsabile del Settore Organi collegiali ed 

elezioni, in data 14 aprile 2025, tramite posta elettronica;  

CONSIDERATO che è necessario modificare il D.R. 6779/2023, prot. 146705 del 

03/10/2023 di composizione del Comitato di Coordinamento del Sistema Bibliotecario e 

Archivio Storico di Ateneo, a seguito della nomina dei nuovi Presidenti dei Consigli 

Scientifici dei Poli bibliotecari 

DECRETA 

 

Il Comitato di Coordinamento del Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo è 

così composto:  

 

Presidente   

Prof. Alfredo Casamento – Delegato del Rettore al Sistema Bibliotecario di Ateneo  

 

Componenti   

Prof. Mario Varvaro – Delegato del Rettore all’Archivio storico di Ateneo  

Prof. Onofrio Scialdone – Rappresentante del Consiglio di Amministrazione in seno al 

Comitato di Coordinamento del Sistema Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo 

mailto:sistema.bibliotecario@unipa.it
https://www.unipa.it/biblioteche/


 
 

Direzione Generale 
Servizio speciale Sistema 
Bibliotecario 
e Archivio storico di Ateneo (SBA) 
 

Piazza sant’Antonino 1 – 90134 Palermo 
sistema.bibliotecario@unipa.it - https://www.unipa.it/biblioteche/ 

Prof. Maurizio Soresi – Presidente del Consiglio Scientifico del Polo Bibliotecario di 

Medicina 

Prof. Antonino Margagliotta – Presidente del Consiglio Scientifico del Polo Bibliotecario 

Politecnico  

Prof.ssa Giuseppa Palmeri – Presidente del Consiglio Scientifico del Polo Bibliotecario 

Giuridico, Economico e Sociale 

Prof. Giuseppe Sanfilippo – Presidente del Consiglio Scientifico del Polo Bibliotecario di 

Scienze di Base ed Applicate  

Prof.ssa Maria Vinciguerra – Presidente del Consiglio Scientifico del Polo Bibliotecario 

di Scienze Umane  

Dott. Roberto Agnello - Direttore Generale dell’Università degli Studi di Palermo 

Dott.ssa Maria Stella Castiglia – Responsabile del Servizio Speciale Sistema 

Bibliotecario e Archivio Storico di Ateneo (SBA), con funzioni di Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Antonina Foto – Responsabile del Settore Biblioteca digitale e sistemi di 

gestione delle biblioteche  

Sig.ra Patrizia Devescovi – Responsabile del Settore Monitoraggio, analisi e sviluppo dei 

servizi bibliotecari e di reference digitale e Responsabile ad interim del Settore 

Coordinamento settori culturali  

Dott.ssa Giovanna Russo - quale esperta di informatica, appartenente all’Area tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati  

 

Componenti con funzioni consultive e senza diritto di voto 

Dott. Giorgio Martinelli – Dirigente Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

Dott. Antonio Mazzarella - Dirigente Area Didattica e servizi agli studenti 

Ing. Antonio Sorce - Dirigente Area Edilizia, servizio tecnico e sostenibilità 

Dott. Luciano Tropea - Dirigente Area Ricerca e Innovazione  Dott. Riccardo Uccello - 

Dirigente Area Sistemi informativi di Ateneo e Dirigente ad interim dell’Area Economico-

Finanziaria e Patrimoniale 

Dott.ssa Simona Viola - Dirigente Area Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane 

e Dirigente ad interim dell’Area Terza Missione.  

 

                 IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:sistema.bibliotecario@unipa.it
https://www.unipa.it/biblioteche/

		2025-04-16T06:51:42+0000
	Massimo Midiri




